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Vuoden 2024 helmikuun lypsyrotujen jalostusarvostelussa otettiin käyttöön uudistettu punaisten rotujen 

tuotosarvostelu. Punaisten rotujen tuotosarvostelu uudistettiin, jotta se toimisi paremmin nykyisellä 

aineistolla, erityisesti suomalaisella aineistolla. Tuotosarvosteluun tulee useita uudistuksia, joista nyt on 

saatu tuotantoon asti kolme. Lisää uudistuksia on vielä tulossa.  

Aina kun tehdään muutoksia jalostusarvosteluun, eläinten jalostusarvot ja paremmuusjärjestys muuttuvat 

jonkin verran. Keskimäärin jalostusarvot muuttuvat vähän, mutta joillakin sonneilla ja lehmillä muutokset 

ovat suurempia.   

Kolme uudistusta 

Vuosien aikana tuotosseurannan käytännöt ovat muuttuneet Suomessa, erityisesti automaattilypsytilojen 

kohdalla. Tällä on ollut vaikutusta maitotuotoksen varianssiin robottitiloilla. Koska noin puolet 

pohjoismaisista punaisista lehmistä on Suomessa, meidän aineistolla on vaikutusta tuotosarvosteluun. 

Uudistuksen myötä tuotosarvostelussa käytettävä tilastollinen malli ottaa paremmin huomioon meidän 

tuotosseurannassa tapahtuneet muutokset.  

Suomalaiset karjat ovat usein sekakarjoja, joissa on molempia valtarotuja, ayrshireä ja holsteinia. Lisäksi 

suomalaiset karjat ovat pieniä ja keskilehmäluku on meillä edelleen alhaisempi kuin Ruotsissa ja Tanskassa. 

Sekakarjojen ja pienen karjakoon takia Suomen holstein-data on ollut mukana punaisten rotujen 

tuotosarvostelussa, jotta karjavaikutus saadaan arvioitua luotettavammin pienissä karjoissa. Uudessa 

punaisten rotujen tuotosarvostelussa ei ole enää mukana suomalaista holstein-dataa ja tämän ansiosta 

arvostelumalli on yksinkertaisempi.  

Kolmas uudistus on periytymisasteiden ja geneettisten korrelaatioiden uudelleen arviointi. Uudet 

periytymisasteet ovat vanhoja hieman alhaisempia, kun taas uudet geneettiset korrelaatiot lypsykausien 

välillä ovat vanhoja hieman korkeammat. Ylipäätään uudet perinnölliset tunnusluvut kuvaavat paremmin 

nykyistä populaatiota ja niiden ansiosta esimerkiksi myöhempien lypsykausien ennusteet ovat tarkempia, 

kun käytössä on vasta ensikkokauden tuloksia.  

Vähän muutoksia indekseissä 

Jälkeläisarvosteltujen sonnien ja lehmien perinnölliset trendit pysyvät hyvin samanlaisina uudella ja vanhalla 

tuotosarvostelulla. Myös uudella ja vanhalla mallilla laskettujen indeksien korrelaatiot ovat korkeita. Tämä 

tarkoittaa sitä, että indeksit muuttuvat keskimäärin vähän ja eläinten paremmuusjärjestys ei juurikaan 

muutu. Suurimmalla osalla jälkeläisarvostelluista sonneista tuotoksen jalostusarvot muuttuvat alle neljä 

indeksipistettä. Kuitenkin löytyy muutamia sonneja ja lehmiä, joilla nähdään suurempi muutoksia 

indekseissä ja tällöin myös NTM muuttuu, koska tuotoksella on korkea paino (1.02) punaisten rotujen 

NTM:ssä.  

Suomenkarja on ollut ja on edelleen mukana punaisten rotujen tuotosarvostelussa ja tehdyt muutokset 

koskevat siis myös suomenkarjaa. Suomenkarjan sonneilla ja lehmillä tuotosindeksit muuttuvat 

merkittävästi, mutta paremmuusjärjestys pysyy suurin piirtein ennallaan. Koska tuotoksella on korkea paino 

suomenkarjan kokonaisjalostusarvossa, myös siinä nähdään huomattavia muutoksia.  

Lisää uudistuksia tulossa 

Yllä kuvatut tuotosarvostelun kolme uudistusta ovat ensimmäiset tuotantoon viedyt uudistukset. Lisää 

uudistuksia on kuitenkin jo työn alla ja ne viedään tuotantoon heti, kun ne valmistuvat. Näiden uudistusten 

tarkoitus on varmistaa luotettavammat ja varmemmat jalostusarvot punaiselle rodulle tulevaisuudessa.  


